21; Baltacı, Cahit, "Şer'iyye Sicillerinin Tarihsel ve Kültürel Önemi", *Osmanlı Arşivleri ve Osmanlı Araştırmaları Sempozyumu 17 Mayıs 1985*, İstanbul ts., s. 127-130; Çetin, Osman, "Bursa Şer'i Mahkeme Sicillerinden Notlar", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 2, c. II, 1987, s. 60; Pay, Salih, *1069-1070/1659-1660 Tarihli Bursa Şer'iyye Sicili (Analiz ve Değerlendirme)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, UÜ SBE, Bursa 1987, s. X-XV; Akgündüz, Ahmet, *Şer'iyye Sicili*, I-II, İstanbul 1988, c. I, s. 17-51.

<sup>2</sup> İnalçık, Halil, "Osmanlı Arşivlerinin Türk ve Dünya Tarihi İçin Önemi", *Osmanlı Arşivleri ve Osmanlı Araştırmaları Sempozyumu 17 Mayıs 1985*, İstanbul ts., s. 36.

Müslüman ve Türk devletlerine ait sicil de bulunmamaktadır<sup>3</sup>. Kadı defterlerinin bir kısmı Türkiye dışında, özellikle Osmanlı Devleti'nin birer parçası olan değişik ülkelerde kalmıştır<sup>4</sup>.

Şehir tarihleri açısından önemli olan siciller, belge çeşidi ve bolluğunu, Tanzimat'la başlayan yenileşme hareketlerinin akabinde kaybetmiştir. 1255/1839 tarihli Gülhâne Hatt-ı Hümayunu ile açılan Tanzimat döneminde, Şer'iyye mahkemeleri konusunda önemli gelişmeler olmuştur. Söz konusu Hatt-ı Hümayunla özel ve kamu hakları teminat altına alındığı gibi, bu teminatın gereği olan hukukî düzenlemeler de yapılmaya başlanmıştır.

Bursa kadı defterlerinin önemini artıran diğere bir özellik de, mevcut siciller arasında, bilinen en eski tarihli defterin bu arşivde bulunmasıdır<sup>9</sup>. Bursa kadı defterlerinin en eski tarihli A 1/1, 860-900/1455-1494 ve A 2/2, 867-868/1462-1463 nolu tereke defterleridir<sup>10</sup>. Ayrıca, 1062 adet sicil ile, defter zenginliği yönünden de İstanbul'dan sonra ikinci sırayı alması, söz konusu sicillere bir kat daha değere kazandırmaktadır.

## B. DEFTERLERİN GÜNÜMÜZE ULAŞMASI

1991 yılından itibaren Millî Kütüphanede arařtırmacıların istifadesine sunulan Bursa kadı defterlerinin 19.

Bu çerçevede, Bursa'ya ait sicillerin mikrofilmleri de 2000 yılında Bursa'ya kazandırılmıştır.

<sup>9</sup> İnalçık, Halil, "Mahkeme", *İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1972, VII, 151.

<sup>10</sup> Defterlerin en yenisi ise 1342/1923 yılına ait C 208 nolu defterdir.

<sup>11</sup> Kepecioğlu, Kâmil, *Bursa Kütüğü*, I-IV, Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi, Genel no: 4519-4522, I, 327.

<sup>12</sup> Pay, a.g.tez, s. XIII.

<sup>13</sup> Baykal, Kâzım, *Bursa ve Anıtları*, Bursa 1993, s. 5.

## C. DEFTERLERİN NUMARALANDIRILMASI

merkezle yapılan yazışmaların suretlerinin bulunduğu defterler<sup>16</sup> üzerinde olabildiği gibi,

<sup>14</sup> Kepecioğlu, a.g.e., I, 327.

<sup>15</sup> Baykal, a.g.e., s. 5.

<sup>16</sup> Merkezle yapılan yazışma suretlerinin bulunduğu bir defterin latinize ve analiz edilmesi şeklindeki çalışmalardan bazıları şunlardır: Pay, Salih, **1069-1070/1659-1660 Tarihli Bursa Şer'iyye Sicili**

mahkemeye intikal eden farklı konulardaki dava özetlerinin yazıldığı<sup>17</sup> veya sadece vakıf muhasebe kayıtlarının<sup>18</sup> yer aldığı defterler de olabilmektedir.

araştırmalar yapılmıştır. Bunlar arasında Bursa'da yer alan mektep, medrese, külliye vb. müesseselerin incelendiği kurumlar

---

(Analiz ve Değerlendirme), Yüksek Lisans Tezi, UÜ SBE, Bursa 1987; Sevim, Sezai, **Bursa'nın B 118/332 Numaralı Şer'iyye Sicili (Merkezi Yazışmalar: Transkripsiyon ve Değerlendirme) H. 1027-1028 / M. 1617-1619**, Yüksek Lisans Tezi, AÜ SBE, Ankara 1987.

<sup>17</sup> Mahkemeye intikal eden farklı konulardaki dava özetlerinin bulunduğu bir defterin latinize ve analiz edilmesi şeklindeki çalışmalardan bazıları şunlardır: Barcadurmuş, Şevket, **Bursa Şer'iyye Sicilleri'ndeki Hierî 1117-1121 Tarih ve

14, T.T.K., Ankara 1981 ve "Bursa Şer'iyye Sicillerinde Fatih'in Fermanları", *Belleten*, XI/44.
- <sup>30</sup> Bir veya birkaç deftere dayalı konu çalışmalarından bazıları şunlardır: Yediyıldız, M.Asım, *Şer'iyye Sicilleri'ne Göre Bursa'nın Sosyo-Ekonomik Yapısı (1655-1658)*, Yüksek Lisans Tezi, HÜ SBE, Ankara 1988; Albayrak, Hasan, *982-994 / 1574-1585 tarihinde Bursa'da Sosyal Düzen (A 139/166*

birinci el kaynakları değerlendirme tecrübesi kazandırmasıdır. Fakat bununla birlikte, aynı defterden farklı konularda inceleme yapmak isteyen diğer araştırmacıların defterin orijinal nüshasına tekrar dönmek durumunda kalmaları telafisi zor bir zaman kaybına sebep olmaktadır.

---

nolu Bursa Şer'iyye Sicili'ne Göre), Yüksek Lisans Tezi, UÜ SBE, Bursa 1991; Öcalan, Hasan Basri, **B 97/302 nolu Bursa Şer'iyye Sicili'ne Göre Bursa'da Hayat: (Sosyal ve Dini)**, Yüksek Lisans Tezi, MÜ SBE, İstanbul 1992.

- Pay, Salih, **1069-1070/1659-1660 Tarihli Bursa Şer'iyye Sicili (Analiz ve Değerlendirme)**, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, UÜ SBE, Bursa 1987.
- Shaw, Stanford J. ve E.K. Shaw, **Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye**, I-II, İstanbul 1982-1983.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, **Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilâtı**, Ankara 1984.